Caput LXXIII.

ADiantum, aparine, althæa, capparis radix, coriandum, cortex fabarum, iris, hordei farina, lens, lupinum, lolium, lapathum, melissophyllum, laserpitium, lithospermon, galiopsis, nasturtium, plantaginis radix, pix liquida, piper, pentaphyllum, scordium. De quibus copiosius in lib. 5. medendi rationis nostræ cap. 10. diximus.

QVAE PVRGANT.

Caput LXXIV.

Medicamenta quæ Græcis ηθεστικό, Latinis purgatoria vocantur, bifari- *Purgatoria* *medicamen-* tam accipiuntur. Vno enim modo communiter ac generatim sic appellantur medicamenta, quæ quoquis modo corporis excrements expurgant. Qua ta duplia- quidem ratione omnia medicamenta, quæ à quibuscumq; corporis partibus vacuant, purgantia dicuntur, nempe ἔργα, θυχη, θερφλεγματισμοι, θερπικα Græcis dicta, id est, quæ per narcs vacuant, tusses mouent, à capite vacuant pituitam, & vrinam elicientia. Altero modo per excellentiam, pro ijs solum, quæ vel vo- *Per excellen-* mitu, vel alia deiectione expurgant. Atq; horum tres notantur ordines. Vnus *tiam.* *est malignorum, in quibus vis & substantia inest venenata, vt est chamelæa, colocynthis, & scammonium. Alter est mediocrum, qui à priorum malignitate non nihil declinant, vt est, agaricus, rhabarbarum, aloë, sena, & eiusmodi. Tertius, benignorū, quæ scilicet minimum ab alimenti natura deficiunt, cuiusmo-* di sunt calxia, manna, pruna, myrobalani. Quæcunq; verò hac lege purgant, ea *Purgantia* *medicamen-* trahendivm obtinent, alia vnum quempiam humorem, alia duos, aut etiam *plures.* Trahunt autem humores, non communi & promiscua quadam vi, sed *ta trahunt hu-* Galeno lib. 3. de Simp. medic. facul. cap. 24. alijs cibis multis teste, totius sub- *mores sibi* *familiares to* *stantiae essentiae similitudine, amicitiaue seu qualitatum quæ in substantijs eius substan-* *tius similitu-* *dine.*

M quem dñe.

*Qualitatum
familiaritas.*

quemadmodum metipse Galen. lib. 5. iam citati operis cap. 16. testatur, vbi ita scriptum reliquit: Qualitatis familiaritate attrahere nihil aliud est, quam totius essentiae similitudine trahere. Nam qualitatum familiaritatem, amicitiam, consensum non vocat Galenus, nisi proprietatem illam quae in natura seu vniuersa substantia consistit. Non est autem substantia illa rei materia, a qua unum quodcumque aut tenuis, aut crassae substantiae dicere solemus, neque huius substantiae similitudo attrahendi causa existit. Nam neque agaricus, neque colocynthis tenuis substantiae quum sit, crassiorem pituitam: neque rheubarbarum quod ad stringentis & solidae crassae substantiae sit, tenuem bilem educeret, sed praestantior est tota illa substantia, a qua tanquam ab intimo principio defluit & manat quae totius substantiae proprietas appellatur. Hae igitur quum neque materia sit, neque temperamentum necesse est rei forma, ut Philosophi loquuntur, sit, praecipua actota rei composita, ut Galenus vocat, substantia existit. Hae utique proprietas quia obscuritate naturae ita inuoluta est, ut neque euidenter percipi, neque verbis dici possit, occulta & cæca rerum proprietas, quod scilicet neque colore, neque sapore, neque odore, neque ullis sensuum qualitatibus, sed solis operibus percipi possint: & Græcis non raro id iōt̄ h̄ḡk̄t̄, id est, proprietas quae efferrinon potest, nominatur. Harum itaque occultarum qualitatum causa quum nec in primis, nec in secundis qualitatibus monstrari possit, rectissime in totam rei essentiam substantiamue transfertur, & ob id similitudo totius substantiae dicitur. Hanc totius substantiae proprietatem siue similitudinem, non solum medici, sed & philosophi statuere coguntur, dum eorum veniunt ut effectæ rei cuiuspiam ratio nequeat vel acutissimi hominis ingenio explicari, lucemque recipere, neque quoquo modo primorum elementorum naturis attribui. Per philosophos autem non omnes qui hoc nomine superbire voluerunt intelligimus, sed veteres illos tantum philosophiae proceres, qui non omnium quæfiunt, sed rem siue similitudinem conjecture co-guntur.

*Occulta pro-
prietates.*

*Similitudo
totius essen-
tiae.* Philosophi etiam ad totius substantiae proprietatem siue similitudinem con fugere co-guntur. rationes ab elementis petierunt, neque causas eas attigerunt, quas generali nomine occultas rerum proprietates appellant. Hinc est quod Aristoteles quoque naturalem philosophiam instituens, quae ex primis rerum naturis atque ex rebus sensu perceptis demonstrationes afferit, dum forte in abstrusas & inexplicabiles huiusmodi quæstiones incidit, earum solutione certaque definitione se abstinenſ, inquit omnes esse supra captum humanæ mentis. Ut valde ineptos esse, & philosophi nomine indigos oporteat, qui omnium rerum naturales rationes ac causas afferri posse existimant. Ut præclarè dixerit Theophrastus, eos qui de omnibus rationem queritant, simul cum ratione scientiam tollere: immo verius eos rationem petere eorum quorum neque est, neque fuit. Merito igitur illis evenit ut dum omnium actionum causas producere conantur, non leuibus se ambiguitatibus implicent, & alter ab altero, quo sapientia. *Lib. 2. Simp. tap. 5.* entior & acutior videatur, dissentiat. Quapropter rectissime Galenus philosophiam naturalem quae se intra suos limites non continet, contemnit, & ab huius studio medicos dehortatur, quod scilicet in innumerabiles tum ambiguitates, tum errores, eos qui illa sectantur, coniijcat. Quum itaque actionis purgantium medicamentorum causa ab elementis, ac primis secundisque qualitatibus peti non possit, optima ratione hanc a tota substantia, seu occulta eorundem proprietate qualitate proficiunt statuit. Verum hic non desunt qui hoc Galeni placitum miris modis exagit, & tanquam a veritate abhorrens explodunt. Nam habet hoc seculum homines quorum hoc vnicum est studium, ut que a veteribus etiam optimè dicta sunt, conuellant, fugillent, & miserè lacerent, adeoque non se curvit quis ante a dixit, quam Aspides vel Basiliscos. Ea plane res transuersos agit quam plurimos hodie scriptores, afferentes in disciplinas memorables errores, & perniciosos, dum mauult quisque autor esse sive sententiae, quam assertor

*Lib. 1. Me-
taph. cap. 5.**Quam philo-
sophiam con-
temnit Ga-
lenus.**Adversario-
rum Galeni
confutatio.*

Universitäts- und
Landesbibliothek Düsseldorf

urn:nbn:de:hbz:061:2-193708-p0170-7

DFG

affteror aut enarrator alienæ. Cæcī non vident quanta sit laus, & paruisse bene monenti, & rectè docentia assensisse: aut certè longè malunt, se scientes prudenterq; falsum pro vero affirmare, quām alienæ opinioni acquiescere. Hoc itaq; nouitatis pruritulaborās Guilielmus Puteanus, nuper libellum edidit, in quo *Puteani lib.* magno studio Galeni sententiam, medicamenta purgantia à substantiarum si- bellus aduer- miltitudine succos trahere, afferentis exploderenititur. Nam hanc suam occul- *Galeni de tam proprietatē philosophis & medicis, si Dijs placet, inauditam esse ait: quod purgantibus medicamentis sententiam.* tamen falsum esse, ex ijs quæ paulo antè diximus, abundè constat. Proinde me dicamenta purgantia non à totius substantiæ proprietate siue similitudine suc- costrahere, sed à forma sua substantiali efficiente, vt à primo trahente & præci- puo, atq; à temperamento nativo, tanquam secundo, siue instrumentario mo- uente, contendit. Quod dum facit, non aliud conatur, vt fuit hoc hominum ge- *Superbia* nus perpetuò superbū, quām vt medicos cogat philosophico more, à quo ta- *commune* men frequenter, & nequaquam temerè, abhorret, loqui. Quasi verò si etiam ad *philosophorū* formam medicamentorum actiones referamus, res sit intellectu facilior, quām *vitiū.* si similitudini totius substantiæ illam feramus acceptam: quum palam sit longè esse hanc recentium philosophorum loquendi rationē quām medicorum ob- scuriorem: siquidē inter hos magna hodie est contentio, quid forma sit substancialis. Etsi enim in eo consentiant, quod forma sit quæ toti essentiam largiatur, tamen quid tandem ea sit, inter illos non satis conuenit, alijs hanc cœlitus dimiti & diuinā esse, alijs de potentia materiæ educi, alijs quatuor elementorū mixtu ram & temperaturā, nonnullis ignem, quibusdam spiritum feruidū esse dicenti bus, & tamen interim nihil non ad formam referre student. Quod forte seren- dum esset, si in cæteris omnibus etiam illi inter se conuenirent, & non circa sin- *Philosopho-* gula inter se pugnarent, atq; dissentirent, perpetuamq; hanc per seculalitem ale- *rum inter se* rent, & quod Firmianus ait, unaquæq; secta, quas sanè multas habent, omnes *dissidium.* alias cuerteret, & se suaq; confirmaret, nec vlla alteri sapere concederet, ne desi- pere se fateatur. Quid multa: philosophorum ratio nihil constans persuadere potest, sed semper in lubrificis opinionibus vacillat, nec intellectus ad omnia in- certus habet quod teneat. Quumq; de singulis philosophi disputant & opinan- tur, de nullis certi sunt. Hinc tot, & quidem inter se ex diametro pugnantes de principijs rerum naturalium, mundi pluralitate & duratione, alijsq; rebus com pluribus opiniones ac dissensiones, quas Diuus Augustinus lib. 18. de Ciuitate Dei cap. 41. percenset, natæ sunt. Quæ non ideo à me cōmemorantur, vt in uni- versum philosophorum doctrinam damnem: sed vt moneam, ne hanc ita cum medicina misceamus, vt ad illorum præscriptum nobis perpetuò loquendum esse putemus: quum constet, inter illos suorum dogmatum nullum esse consen- sum: & vt studiosi intelligent, furore quodā nouitatis correptos esse hodie ple- rosq; qui dogmata medicorum omnium, tum Græcorum tum Arabum, con- sensu recepta, fucatis philosophorum rationib. suspecta reddere conantur. Hi sanè sunt, qui nulli subscribere in animum induxerunt, ignominiam existimantes si non alijs doctiores ab omnibus reputentur. Alios qui veterum scripta in- terpretari student, furti accusant: nec vllum laudem aliquā mereri putant, qui non alicuius noui dogmatis autor esse velit. Homines mehercle quauis venena tafera nocentiores, quod non solum plurimos seducant, sed & vt multi in dubi- tationem rapiantur, efficiant. Quo nomine fit vt ad veritatis cognitionem per- uenire nunquam possint. Et nisi Deus optimus maximus excitauerit viros ali- quot pios, & veritatis doctrinæ amantes, qui se horum conatibus opponent, & illorum nugas explodant, propediem medicinę eueniet, quod superioribus an- nis theologiae accidisse compertum habemus. Hanc enim ita philosophorum deliramentis obscuratam fuisse constat, vt ne vestigium veteris & veræ theolo-

M ij giae

giærelictum fuerit. Ut scitissimè à nostratum quopiam dictum sit, referente Diuo Hieronymo, philosophos esse patriarchas hæreticorum, ut appellant, id est, impiarum sectarum, mendaciorum, dissidijsq; autores. Quod verum esse omnium temporum historiæ testantur. Quapropter & illud Pauli mihi usurpare liber: θλέπετε μάτιαν μάχεσθαι συλλαγωγῶν διατίς φιλοσοφίας κράτην ἀπότην. Ita enim eos diuus Paulus appellat, quod per inane nomen sapientiæ, simplices seducebant. Ex horum quidem numero, vt diximus est Puteanus, qui vt noui dogmatis autor esset, & cornicum, quod dicitur, oculos configeret, ad formam substantialem potius quam substantiæ similitudinem purgantium medicamentorum actionem referre voluit. Et tamen interim fatetur substantialem formam meritò nos substantiam totam vocare posse, quia sine ea materia prima constare & coherere non possit. Quare inquit, si per totam substantiam formam substantialem intelligat Galenus, cum eo sanè fatemur attractionem humorum à tota substantia fieri. Si ignoras Putide, Puteane dicere volui, quid per totam substantiam Galenus intelligat, cur illius dogma, quod tibi non satis cognitum fuit, tanto fastu sugillare ausus es? An non ille multis in locis ingenuè fatetur se ignare quæ sit formæ essentia? Quomodo enim ille se cognoscere eam impudenter iactaret, quam philosophis nondum satis perspectam esse intelligebat? Quum itaq; Galenus, & alij qui hunc secuti sunt, formarum naturam & essentiam ignorantent, adeoq; quid illæ aut agere aut pati valerent, non satis inteligerent, maluerunt hoc genus actionum in occulta proprietate, vel tota rei agentis substantia, quam forma substantiali, & meritò quidem, ponere. Nam quum hæc actio nece temperamētorum duntaxat, nec materiarum sit, sed horum certè omnium, rectissimè toti substantiæ hanc tribuerunt, quam philosophi formam substantialem, alij proprietatem, uirtutem seu qualitatem occultam quæ rationem formæ sequitur, appellare maluerunt. Nominet verò unusquisq; vt velit, Galenus certè similitudinē substantiæ, vel qualitatis familiaritatem, & nonnunq; simpli citer qualitatē vocat. Siquidē solenne est Galeno, & Hippocrati quoq; vt quas formas rerum philosophi, ipsi qualitates quæ secundum rei naturam insunt, & naturas appellant. Quapropter non magnopere resistendum esset Puteano, quod purgantium medicamentorum actionis causam, formæ substantiali acceptam ferret. Quod verò subiicit in eodem libello, causam hanc à qualitatibus elementarijs primis, vel secundis dependere, hoc est vt metipse interpretatur, ab immido calore, & acrimonia iunctis cum nidore quodam nature ingrato, idferendum nullo modo erit, maximè quum eam etiam fuisse Galeni sententiam dicat, & quasi ille quoq; purgantia omnia esse calida, & acria, suoq; calore & acrimonia trahere scribat. Nam quam falsa & à Galeni mente adeoq; veritate ipsa abhorrens hæc sit Puteani sententia, paucis iam ostendemus. Si calor & acrimonia tractionis humorum à purgantibus medicamentis causa erit, certè vt omnia calida & acria intra corpus sumpta idem efficere posse fateamur necesse est. Sed falsum id ipsum esse, experientia quotidiana conuincit. Siquidem plurima sunt vehementer calida & acria medicamenta, quæ tamen trahendo ad se humores non purgant: vt est, piper, nasturtium, sinapi, zingiber, pyrethrum, & id genus alia. Præterea si caloris ratione medicamenta purgantia traherent, concedendum esset, ea nullos certos, sed quosuis sibi obuios trahere humores. Nam calor quicquid sibi occurrit, & vt trahatur magis idoneum est, ad se allicit. Purgans autem medicamentum quum in corpus assumptum fuerit, vt lib. i. de humana natura testatur Hippocrates, primum eum humorem, ὁ ἀριστεώς κατὰ φύσιν μάλασα, id est, qui maximè sibi secundum naturam & cognatus est, deinde reliquos quoq; trahit & purgat. Sic certè medicamentum pituitam purgans. Primum pituitam trahit longius etiam distatatem, dimissa ac præterita interim flau bile,

Coloss. 2.

Purgantium
medicamento
rū attio non à
prīmu vel se
cundis qua-
litatibus de-
pendet.

Aphor. 31.

bile. Deniqs si calor tractionis medicamentorum causa esset, concedendū foret id magis ceteris trahere & purgare, quod calidius esset: id quod tamen manifestissime falsum esse constat. Quippe Colocynthis & Elaterium validissime trahunt & purgant, quū tamen minus quam Sinapis aut Nasturtiū sint calida. Non etiam vrget Puteani argumentum, quo colligere nititur calor e causam esse tractionis medicamentorum, propterea quod omnia medicamenta purgantia sint calida. Est enim hic fallacia consequentis, ut Dialectici appellat. Perinde enim est, ac si ita quis colligeret: Omnes homines sensu tactus sunt praeediti, Asini sensu tactus donati sunt, igitur asini sunt homines. Quum itaqs hoc modo Puteanus colligit, omnia trahentia sunt calida, medicamenta purgantia omnia sunt calida, igitur medicamenta purgantia trahunt: consequentiam negamus, propterea quod hac ratione in secunda figura ex puris, ut loquuntur Dialectici, affirmatus nihil sequatur. Ceterum non negamus tamen calorem ad attractionem aliud quid conferre, nō tamen ut primū efficiens, sed ut adiuuas tantum, & validiorum tractionem reddens. Atqe huc videtur respexisse Galenus, dum lib. 3. de Simpl. medic. facul. cap. 25. scribit: Cnicum calore suo quam puitam valentiorum esse, vt trahere quam trahi magis par sit. Siquide caloris perpetuo proprium est ut trahat, sed non hoc magis quam illud: totius aut substantiae, seu occultae proprietatis, aut virtutis formae, ut attrahat hoc magis quam illud. Proinde vniuersalis, ut ita dicam, tractio a calore, particularis huius vel illius humoris, a tota substantia, vel a formae virtute perficitur. Formae autem virtutem non appellamus nisi illam occultam seu indicibilem proprietatem, quae totam essentiam, vel, ut phisicofiloquunt, formae essentiam sequitur. Nam & Themistius in stirpe rei proprietatem esse definit quippiam, quod rei substantia ex se profert, & tanque de suo sinu promit, atqe ab illa dimanat. Occultae igitur dicuntur, non quod omnino a nobis percipi & comprehendi nequeat, ut non nulli censem, quandoquidem eas experientia deprehendi constet, sed quod gustu, aut ratione monstrari & cognoscere haud possint. Quapropter ut tandem dicendi finem faciamus, medicamenta purgantia medio quasi ordine inter alimenta & deleteria dicta considerunt, neqe ut alimenta in nostram substantiam conuertantur, neqe hanc prorsus corruptant. Extremorum igitur naturam participant, quod partim nobis similia, partim dissimilia sint. Atqe dum nec vinci omnino, neqe vincere possint, inimihi actio ut per ea dissimilitudine velut per seditionem exiguntur & exterminantur, secum interficitur.

Ceterum similitudinis necessitudine eum humorem abducentia cum quo illis maior est affinitas, amicitia, seu familiaritas. Quaecunqe autem ab ijs in alimentorum extremum latus ue propius accesserunt, qualia sunt quae benigna vocantur, ea si suo purgandi fine quavis occasione frustentur, in humorem ad quem educendum apta erant, conuertuntur, ceduntque non nunquam in alimento corpori. Que verò a medio in latus deleteriorum magis declinant, quod genus sunt vehementiora, si quando purgandi finem non assequuntur, corpori grauiter incommodant, quemadmodum fusius lib. 3. de Simpl. medic. facul. cap. 24. & 26. Galenus docet. Ceterum quum in medicamentorum simpliciū numero quae per excellentiam purgantia nominantur, quedā, ut iam diximus, benigna sint, ac blandè, quiete, suauiter, ac sine molestia humores noxios nō quidē totius corporis, sed quarundā duntaxat partiū vacuent, aluumque subducāt, atqe ob id barbaris ac recentiorib. benedicta vocentur: quedam verò vehementia, & non citra molestia & laboriositatem humores totius corporis noxios purgantia, ideoque maligna nominentur, de omnibus particulatim differemus, a leuioribus ac benignis orsi.

DE CASIA NIGRA.

Caput LXXV.

CAsia nigra recentioribus Gracis, Arabibus fistularis fistulæ uie appellata, magna & procera est arbor in India, & Aegypto nascent, folio Iuglandis, Forma. M iij ordine,

Medicamenta
purgantia
benigna.

Vehementiora

ordine, ut in Fraxino, disposito, fructu siliquaue oblonga, tereti, vtrinque fastigata, intus fistulosa, concretum intus humorem continens nigrum, gustu prae dulci, sed plane medicato, non vna coalescente serie continuitate, sed ex inter uallis, ligneis tenuibusque membranis interuenientibus septu, seminalibus osib; specie & figura non dissimilibus ijs, quae siliqua priuatim dicta profert. Hæc veteribus Græcis plane incognita, recentiorib; aut, Actuario præsertim, notissima fuit. Deligenda ponderosa, collucēs, perplena, quam si concusseris, inclusa intus grana seminaue non obstrepunt. Refrigerare Græci recentiores eam calores iecoris intemperatos, calidamque & humectam primo ordine, prohibent. Flauam bilem, sed magis retorridā, & quæ iam ferè in atram degenerat bilem, suauiter & citra molestiam, quod eius vis ventriculum non pertranseat, hæc ipsa expurgat. Quinetiam pituitam medicocriter educit. Datur ijs audenter ac intrepide, qui ob teneram ætatem, aut aliam quamvis causam deijcentia aluum medicamenta respunt. Præbetur pueris, & foeminiis vterum ferentibus commoditate & necessitate quadam urgente, quibus validius aliud medicamentum sumere denegatum est. Item ijs, quibus exuperans febris, reliquorum medicamentorum usus, aspernatur. Casia quidem tribus aut quatuor drachmis sumpta vix mouetaluum. Datur itaque à semiuncia ad vnciam vnam, si per os sumatur. In clysteribus ab vncia vna ad duas usque exhiberi potest.

*Deleſtus.
Tempera-
mentum.
Facultas.*

Pondus.

*Lib. 3. Alim.
Melaërium.*

*Ros Syriac.
Deleſtus.
Facultas.*

Pondus.

DE MANNA. Caput LXXVI.

MAnna Mauritanis, Arabibus, & Græcis recentioribus dicta, proxima est natura, atque imbecillior, quare merito secundum sibi à Casia locum arro gat. Hanc Galenus Melaërium & roscidum vocat. Siquidem tanquam ros è coe lo cadit, ubi halitus è terra & aquis prodeentes, solis calore sublati, ac deinde exactè extenuati ac cocti, à frigore noctis in unum coguntur & densantur, atque in mellitos grumos coit, Manna, herbarum & arborum folijs inhérens. Sunt quibus ros Syriacus, & Lybanus appellatur. Vergilarum autem exortu, vel Sirio splendente, sublucanis temporibus venit, siue sit cœli sudor, siue purgantis se aëris succus, siue aquæ, siue naturæ liquor. Optima censemur que recès est, splen dens, candicans, & in purissimos grumos concreta, gustu mellea præ se ferens dulcedinem, nullis sureulis aut foliolis implicata. Cæterum huic recentiores Græcieandem quam Casia nigra tum temperaturam, tum vim tribuunt. Nam aluum deuorata, vel hausta ciet, tamen imbecilliter. Ideoque tum foeminiis vtero gerentibus, tum pueris ipsis tuto semper exhiberi potest. Alijs medicamentis addita, vires eorum auget. Cæterum bilem quoque flaua simplici ratione pellit. Datur ijsdem quibus Casia nigra. Maiori pōdere, q̄ Casia sumitur. Datur enim ab vncia vna ad vncias tres. Mesue tamē intra fescunciam cōsistit. Leuem certe, aut ferè nullam, nisi magna quantitate sumat, soluendi aluumque subducēdī vim habet. Quod ijs compertum est, qui iuxta Libanum fuerunt. Nam referunt indigenas eius montis quū abunde eo satient, nihil tamen laedi, nec aluum sibi quo quo pacto subduci sentire, sed eo tanq̄ obsonio nutriti. Quod partim cōsuetudini acceptum referendum erit, quæ facit vt ea quæ medicamenti rationem habeant, fiant naturalia, quemadmodum manus Atheniens exemplum quod à Galeno lib. 3. Simp. cap. 18. refertur, abunde docet. Quapropter quū mellis quodam modo similem facultatē habere constet, facile ea carere maximē dum infimæ fortis hominibus, nec admodum abundantibus medemur, liceret, modò peregrinorū admiratiōne non ita duceremur, neq; stulti, contēptis nostratis, elonginquis regionib; allatis vt̄ potius, q̄ ijs que nostris in hortis proueniunt malle mus. Sed stulticię nostrā, temerē sumptus immodicos facientes, condignas damus poenas. Ad principum aut & diuitium curationē adhibere Mannam nemo prohibet, modò sit optima, & non exoleta. Quæ autem à me de manna dicta sunt, non ita intelligivolo, quasi prorsus eam à medicorū usu, veluti Matthiolus finitè interpretatur, exclusam velim. Fieri em potest vt indigenis Libani montis, ob frequentem usum, aluum non deijciat, sed ferè in alimento naturā abeat, per-